
162  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância, instaurada 
pela PORTARIA nº 0729/2022-MP/SUB-TA, de 20/09/2022, publicada no 
D.O.E. de 21/09/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1859/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento datado de 
30/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4874/2023, em 30/03/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MO-
RAES, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital a Benevides, no período de 26 a 30/04/2023, a fim de partici-
par do Módulo 3 do Programa Pathwork de Transformação PEssoal - Fase II.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 926987
PORTARIA Nº 1852/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a  Promotora de Justiça de 1ª En-
trância THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para o cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém Novo.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1853/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO para o cargo de Promotor 
de Justiça de Concórdia do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1854/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância GABRIELA RIOS MACHADO para o cargo de Promotor de Justiça 
São João de Pirabas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1855/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância THIAGO TAKADA PEREIRA para o cargo de Promotor de Justiça de 
Acará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1856/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para o cargo de Promo-
tor de Justiça de São João do Araguaia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1857/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI para o cargo de Promotor de Jus-
tiça de Nova Timboteua.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1858/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 11/04/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
17/04/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para o cargo de Promotor de Justiça 
de Ipixuna do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 926985
PORTARIA Nº 0237/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/01/2018; e considerando os termos do Ofício nº 29/2023/MP/
CPPADS, de 03/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 5038/2023, em 
03/04/2023,
R E S O L V E:
I - DETERMINAR o SOBRESTAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada por meio da PORTARIA nº 0798/2022-MP/SUB-
TA, de 19/10/2022, publicada no D.O.E. de 25/10/2022, a contar de 
11/04/2023, até a juntada do laudo pericial da junta médica oficial do 
Estado do Pará aos autos.
II - DETERMINAR o AFASTAMENTO da servidora registrada sob a Matrícula 
nº 999.1380, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, de suas 
funções laborais, a contar de 11/04/2023, até a conclusão da Perícia 
Médica Oficial do Estado.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 927183
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº049/2023/GAB/MPCM-PA, DE 17 DE ABRIL DE 2023
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
50, da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022, que dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para o exercício financeiro de 2023;
Considerando que a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei 
de Responsabilidade Fiscal, à gestão fiscal passou a ser de responsabilida-
de no âmbito de cada Poder Constituído e do Ministério Público de Contas 
dos Municípios;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, 
por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Orçamento do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, para o 2º Quadrimestre do exercício de 
2023, na forma dos incisos a seguir discriminados:
A Programação das Quotas Orçamentárias Mensais, identificada por programa, 
grupo de despesa e fonte de financiamentos, definida na forma do Anexo I 
desta PORTARIA, observo os limites dos saldos orçamentários; e
O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso à conta dos recursos 
do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, definido no Anexo II 
desta PORTARIA.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do artigo 
anterior serão disponibilizadas no Sistema Integrado de Administração Fi-


